Дело № 1 – 291/2020

УИД 27RS0007-01-2020-001061-08 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

Центральный районный суд «19» октября 2020 года

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Гуркова Н.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Комсомольска-на-Амуре Некрасовой Ю.Ю., 

подсудимой ФИО4, 

адвоката Правдивко Ю.Г., представившей ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Ябировой Ю.Ю.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, (иные данные) ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, имея в незаконном владении с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло), в высушенном виде массой не менее 0,59 грамм, совершила его незаконный сбыт при следующих обстоятельствах:

(дата) в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 46 минут, ФИО4, находясь во дворе, между жилыми домами (№) и (№) по (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством продажи за денежные средства в сумме 1400 рублей, незаконно сбыла Свидетель №3, действовавшему в качестве «покупателя» наркотических средств в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство кустарного изготовления – масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном виде массой 0,59 грамм, образующей значительный размер, установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пунктом 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, для данного вида наркотического средства.

Кроме того, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), ФИО4, находясь по месту своего жительства - в (адрес) края, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, умышленно, незаконно приобрела у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, за денежные средства в сумме 3000 рублей наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 45,67 грамма, образующей согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от (дата) (№) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, крупный размер, для данного вида наркотического средства, и наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой в высушенном виде не менее 72,3 грамма, образующей значительный размер, установленный вышеуказанным Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) и пунктом 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, которые умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта продолжила хранить с указанного периода времени до 18 часов 00 минут (дата), то есть с момента приобретения до момента их изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

(дата) в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 55 минут в ходе обыска - в (адрес) края, обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 45,67 грамм, в крупном размере и наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 72,3 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО4 умышленно, незаконно без цели сбыта, с целью личного употребления приобрела и хранила наркотическое средство - гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 45,67 грамм, в крупном размере и наркотическое средство – каннабис (марихуану), общей массой в высушенном виде не менее 72,3 грамма, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении преступлений признала полностью и пояснила суду, что наркотики каннабисной группы она употребляет не более 2-х лет. Для собственного употребления наркотики она покупала у своей подруги ФИО - иногда покупала за деньги, иногда ФИО угощала её бесплатно, и марихуаной и гашишным маслом. Где ФИО брала наркотик, ей неизвестно. (дата) она находилась дома, когда ей позвонил знакомый Свидетель №3, который тоже является потребителем наркотиков каннабисной группы и в завуалированном виде спросил её о наличии у неё наркотика, и намерении его приобрести. Она сказала, что есть и они с Свидетель №3 договорились, что он приедет позже и позвонит. У неё как раз был один сверток с наркотиком, купленный ею у ФИО ранее. Она согласилась на просьбу Свидетель №3, её сожитель Свидетель №9 хоть и был в то время дома, но находился в другой комнате и их разговора слышать не мог. Тогда она взяла сверток, который до этого хранила дома для собственного употребления, и, дождавшись звонка Свидетель №3, вышла из дома с пакетом мусора в руках. Она вышла из подъезда, огляделась, увидела машину между домами (№) и (№) по (адрес), на переднем пассажирском сидении сидел Свидетель №3, рядом сидел незнакомый ей мужчина. Она подошла к машине, открылось окно в водительской двери, с той стороны, где сидел незнакомый мужчина, и она передала Свидетель №3 один прозрачный пакетик, в котором находился наркотик – гашишное масло, концы которого были завязаны ниткой черного цвета. Сколько было наркотика в свертке она не знает. Сверток с наркотиком, взял в руку Свидетель №3 Она передала сверток Свидетель №3 фактически перед лицом незнакомого мужчины, в ответ Свидетель №3 передал ей деньги в сумме 1400 рублей, купюрами по 100 и 1000 рублей. Она эти деньги положила в карман надетого на ней пуховика и пошла дальше на помойку, где выбросила мусор. Затем она пошла в направлении магазина «Азбука вкуса», но по дороге была остановлена незнакомыми мужчинами представившимися сотрудниками полиции и препровождена домой. Дома, ей предъявили постановление о производстве обыска, она с ним ознакомилась, затем разъяснили права и обязанности, статью 51 Конституции РФ и предложили выдать при наличии таковых наркотики, оружие, денежные средства, добытые преступным путем и иные объекты, запрещенные в свободном гражданском обороте. Она сообщила, что у неё действительно имеется наркотик – марихуана, уже использованная ею для изготовления наркотика – гашишного масла и указала, где находится марихуана, а также предметы, используемые для изготовления – четыре эмалированные миски с следами наркотика на внутренней поверхности. Они находились в духовом шкафу газовой плиты в кухне и все были изъяты. В кладовке, в указанном ею месте была обнаружена и изъята полимерная емкость, в которой находилась во фрагментах ткани марихуана, стеклянная банка с марихуаной и фрагментами ткани, медицинскими шприцами из-под наркотика, поршень, спичечный коробок и 2 фрагмента полимерной бутылки – так называемый «бульбулятор» устройство для употребления наркотиков каннабисной группы путем вдыхания паров и колпачок от него. Также в кармане её куртки на вешалке были обнаружены и изъяты деньги 1400 рублей – переданные ей Свидетель №3 за наркотик. Также был изъят её сотовый телефон «Samsung » с 2-мя сим-картами в нем. Все изъятое было упаковано, опечатано и подписано. По ходу обыска был составлен протокол, все было внесено подробно, верно, по окончанию обыска, все присутствующие лица, в том числе она и понятые были ознакомлены с протоколом обыска и подписали его, так как все было отражено верно. В содеянном преступлении раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу (адрес). В (дата) в ОКОН УМВД России по городу (адрес) поступила оперативная информация о том, что ФИО4 проживающая в (адрес), осуществляет незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы, ограниченному кругу лиц, по предварительной договоренности. По предварительной проверке, при производстве оперативного мероприятия «наведение справок» данная информация нашла свое подтверждение. (дата) им было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Параллельно, было спланировано и произведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью дистанционного наблюдения за действиями «закупщика», его встречей с продавцом наркотического средства и проверки оперативной информации о совершении ФИО4 незаконного сбыта наркотических средств. Производство этого мероприятия было поручено оперуполномоченному Свидетель №2 В роли «покупателя» в ОРМ «проверочная закупка» выступал Свидетель №3, который с ФИО4 знаком лично, и ранее приобретал у нее гашишное масло- то есть вхож в круг лиц, которым ФИО4 доверяет. Кроме того для участия в данном ОРМ, были приглашены Свидетель №5 и Свидетель №4, которые были привлечены для участия в качестве понятых. Перед началом ОРМ всем участникам были разъяснены их права и обязанности. Все участники мероприятия собрались (дата) в 16 часов 10 минут в служебном кабинете (№) по проспекту (адрес) где, Свидетель №3 в присутствии понятых, пояснил, что для приобретения наркотического средства – гашишное масло у ФИО4 необходимо позвонить по телефону (№) и договориться о встрече, а так же описал ФИО4 – на вид около 55 лет, среднего роста и телосложения, славянской внешности, волос острижен под «каре», окрашен в рыжий цвет. После чего, Свидетель №3 в присутствии всех участников мероприятия совершил телефонный звонок ФИО4, с которой договорился о встрече, для приобретения наркотического средства – гашишного масла, после звонка Свидетель №3 пояснил, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство у ФИО4 нужно подъехать к дому (№) по (адрес) края, и перезвонить ФИО4 снова, сообщить о приезде. После этого, им, в служебном кабинете, в присутствии понятых и оперуполномоченного ФИО1, был произведен осмотр предметов и вещей, находящихся при Свидетель №3, в ходе которого при нем ничего запрещенного, в том числе личных денежных средств обнаружено не было. О проведении осмотра был составлен акт, с которым были ознакомлены участвующие лица. Далее, он вручил Свидетель №3 денежные средства в сумме 1400 рублей, 1 купюра номиналом в 1000 рублей и 4 купюры номиналом по 100 рублей, пояснив, что указанные деньги предназначены для приобретения наркотического средства – гашишного масла, у ФИО4 Предварительно, им была сделана ксерокопия указанных купюр, денежные средства и их ксерокопия были предъявлены понятым, для того, чтобы они сверили идентичность купюр и на копии поставили свои подписи. Им был составлен акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, с которым были ознакомлены все участвующие лица. После этого, все участники мероприятия вышли из здания ОКОН УМВД России по городу (адрес) и проследовали на парковку около указанного здания, где им был произведен осмотр автомобиля ФИО1 «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, припаркованного во дворе (адрес), в ходе досмотра транспортного средства, ничего запрещенного обнаружено не было. В связи с этим, им тоже был составлен акт досмотра, который подписали все участники мероприятия. После этого, оперуполномоченный ФИО1 и закупщик Свидетель №3, сели в автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, а он, Свидетель №5 и Свидетель №4, сели в служебный автомобиль, и вслед за автомобилем «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, приехали во двор (адрес) (адрес). По дороге, автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, все время находился в поле их зрения, не останавливался. Приехав на место, служебный автомобиль с участниками был им припаркован на парковочной площадке (адрес), откуда просматривались въезды и выезды из двора данного дома, и место остановки автомобиля «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, который был припаркован ФИО1 между домами (№) и (№) по (адрес). С того же места, они видели, что в салоне автомобиля «Toyota Prius» гос. номер (№) регион на водительском сидении находится оперуполномоченный ФИО1 и на переднем пассажирском сидении находится закупщик Свидетель №3, который по приезду во двор (адрес) 9 по (адрес), совершил звонок по сотовому телефону. Через некоторое время, из подъезда (№) (адрес), вышла женщина – среднего роста, до 165см, среднего телосложения, в темной короткой куртке, светлых штанах, белой обуви и вязаной шапке, в которой он сразу опознал ФИО4, поскольку её внешность была ему знакома, в связи с произведенной подготовкой к оперативному мероприятию. Он обратил внимание присутствующих в машине Свидетель №4 и Свидетель №5 на данную женщину и сообщил, что это и есть ФИО4 ФИО4 выйдя из подъезда (она несла в руке пакет, похожий на мусорный), сначала подошла к автомобилю, в котором находились ФИО1 и Свидетель №3, со стороны водительского сидения. ФИО1 опустил стекло в двери, и ФИО4 протянула руку в салон, перед лицом ФИО1, передав что-то Свидетель №3 Затем, ФИО4 убрала свою руку в правый карман надетой на ней куртки и направилась в направлении (адрес), в направлении установленных там мусорных баков. ФИО1 подал ему условный сигнал – коротко мигнув фарами, сообщивший об успешном достижении цели проводимого оперативного мероприятия – «проверочной закупки», то есть, что ФИО4 передала в обмен на деньги Свидетель №3 сверток с предположительно – наркотическим средством – гашишным маслом, о чем он сообщил понятым. Далее, автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, в котором находился закупщик, находясь в зоне видимости из служебного автомобиля, в котором находились он с понятыми, согласно предварительной договоренности, проехал несколько метров и остановился, находясь, фактически, все еще между домами (№) и (№) по (адрес). В это время, ФИО4 была остановлена сотрудниками ОКОН УМВД для последующего производства обыска в жилище, и её повели к подъезду (№) (адрес), он с понятыми, пересели в автомобиль, где находились Свидетель №3 и оперуполномоченный ФИО1 В салоне, Свидетель №3 выдал один полимерный сверток, перемотанный темной ниткой, с веществом темного цвета и пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрёл у своей знакомой ФИО4 за 1400 рублей. ФИО1 подтвердил его слова. Данный сверток он осмотрел, упаковал в прозрачный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой понятые расписались. После чего, им вновь был досмотрен Свидетель №3, в ходе досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем был досмотрен автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион в ходе которого, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее они проследовали в отдел полиции расположенный по адресу (адрес), где им были составлены акты, в которых понятые, закупщик Свидетель №3 и оперуполномоченный ФИО1, расписались, а так же, им был составлен акт «проверочной закупки». В акте проверочной закупки им были перечислены документы и предметы, прилагающиеся к нему. После убытия служебного автомобиля с лицами, участвовавшими при производстве оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отдел ОКОН по проспекту Ленина 38/3 для окончания оперативного мероприятия, ФИО4 была задержана оперативниками ОКОН и был произведен обыск по месту её жительства, в ходе которого были изъяты миски, фрагменты бутылки и растительная масса, а так же денежные средства в сумме 1400 рублей и сотовый телефон с сим-картой с (№), использованной ФИО4 для связи с покупателями наркотических средств. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 45-47), в которых он пояснял, что он состоит на службе в органах внутренних дел в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по (адрес). Поступила оперативная информация о том, что по (адрес) в (адрес) проживает ФИО4, которая осуществляет сбыт наркотического средства гашишного масла, ограниченному кругу лиц, при личной встрече в районе своего места жительства, на улице. На основании полученной информации в отношении ФИО4 был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий.(дата) оперуполномоченным ОКОН Свидетель №1 было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Параллельно, было спланировано и произведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», которое проводил оперуполномоченный Свидетель №2 В ходе произведенного ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика принимал участие Свидетель №3, который с ФИО4 знаком лично, и ранее приобретал у той гашишное масло- то есть вхож в круг лиц, которым ФИО4 доверяет. Так же для участия в качестве понятых были приглашены Свидетель №5 и Свидетель №4 Он согласился предоставить свой автомобиль для проведения данного мероприятия, и будучи участником проводимого мероприятия, и управляя им, непосредственно наблюдать за ходом мероприятия.Перед началом ОРМ Свидетель №1 всем участникам были разъяснены цель производства «проверочной закупки», её порядок, последовательность, права и обязанности каждого участника. Затем непосредственно было проведено ОРМ «проверочная закупка». В начале, в служебном кабинете (№) по проспекту (адрес), Свидетель №3 пояснил, что у него есть знакомая ФИО4, которая продает наркотик – гашишное масло, для этого ей надо позвонить и договориться о встрече, для его приобретения, и приехать к ней во двор (адрес) же, он её описал- на вид около 55 лет, короткий волос крашеный в рыжий цвет, среднего роста и телосложения, славянской внешности. После этого Свидетель №3 позвонил ФИО4, с которой договорился о встрече, для приобретения наркотического средства – гашишного масла. Отключив телефон, Свидетель №3 пояснил, что для того, чтобы приобрести наркотическое средство у ФИО4 нужно подъехать к дому (№) по (адрес) края, и перезвонить ей снова, сообщить о приезде. После этого, Свидетель №1, был произведен осмотр предметов и вещей, находящихся при Свидетель №3, в ходе которого при нем ничего запрещенного, в том числе личных денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт, который был подписан всеми участниками. Затем он выдал Свидетель №3 денежные средства в сумме 1400 рублей, указав, что на эти деньги надо будет попытаться купить наркотик у ФИО4, и понятые и он подписали копии купюр, а так же был всеми участниками подписан акт о вручении денежных средств. Далее, все участники мероприятия вышли во двор, где был досмотрен его автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, припаркованный у (адрес), о чем так же был составлен акт, который все подписали. После этого, они с Свидетель №3, сели в автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, а Свидетель №1 и понятые Свидетель №5 и Свидетель №4, сели в служебный автомобиль, и вслед за ними поехали к дому 7 по (адрес). Практически одновременно автомобили въехали друг за другом во двор указанного дома, и они с Свидетель №1 запарковали автомобили таким образом, чтобы понятые могли видеть, что происходит в автомобиле, где находились они с Свидетель №3 Далее Свидетель №3 позвонил ФИО4 и сказал, что он приехал. Положив трубку, Свидетель №3 сказал ему, что ФИО4 скоро выйдет. Через пару минут из подъезда (№) (адрес), вышла ФИО4 которую, он узнал по лицу и внешнему виду, поскольку её внешность ему была знакома, в связи с произведенной подготовкой к оперативному мероприятию. ФИО4 была одета в короткую темную куртку, светлые штаны, белые ботинки – угги. Выйдя из подъезда ФИО4 несла в руке пакет, она сразу подошла к автомобилю, где находились они с Свидетель №3, со стороны сидения- места где сидел он. Он опустил стекло, ФИО4 узнала Свидетель №3, они поздоровались, затем ФИО4 протянула руку, в которой он увидел сверток и передала сверток Свидетель №3, который в эту же руку вложил выданные ему Свидетель №1 денежные средства в сумме 1400 рублей. ФИО4 сразу убрала деньги в карман куртки и Свидетель №3 с ФИО4 попрощались. ФИО4 пошла в направлении (адрес), он в этот момент подал условный сигнал о том, что закупка состоялась – коротко мигнул фарами. Затем он проехал на несколько метров вперед, и остановился. В их автомобиль пересели Свидетель №1 с понятыми, и Свидетель №3 выдал полимерный сверток, перемотанный темной ниткой, с веществом темного цвета и пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрёл у ФИО4 за 1400 рублей, а он подтвердил его слова, поскольку все произошло прямо перед его глазами. Данный сверток Свидетель №1 осмотрел, упаковал в прозрачный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой понятые расписались. После чего, вновь был осмотрен Свидетель №3, в ходе осмотра у того ничего запрещенного обнаружено не было. Затем был осмотрен автомобиль «Toyota Prius» гос. (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, где Свидетель №1 были составлены акты, в которых понятые, закупщик Свидетель №3 и он поставили подписи. В тот же день, у ФИО4 в (адрес) оперуполномоченным Свидетель №2, в присутствии понятых был произведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предметы использованные для их употребления, деньги и сотовый телефон ФИО4 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснил, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по городу (адрес). В (дата) в ОКОН УМВД России по (адрес) оперуполномоченным Свидетель №1 была получена информация оперативного характера о том, что ФИО4, проживающая в (адрес), осуществляет незаконный сбыт наркотический средств каннабисной группы, ограниченному кругу лиц, по предварительной договоренности. (дата) оперуполномоченным Свидетель №1 было спланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Им, параллельно, с ОРМ «проверочная закупка» производилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», с целью дистанционного наблюдения за действиями «закупщика», его встречей с продавцом наркотического средства и проверки оперативной информации о совершении ФИО4 незаконного сбыта наркотических средств. При подготовке к оперативному мероприятию, была получена копия заявления о выдаче (замене) паспорта на имя гражданки РФ ФИО4 Данный документ с фотографией ФИО4 был предъявлен Свидетель №3 – принимавшему участие в качестве «закупщика», который подтвердил, что это именно та женщина, которая продает наркотики, и в круг доверенных лиц которой, он вхож. Получив информацию от Свидетель №1 о том, что ФИО4 и Свидетель №3 договорились по телефону о встрече для приобретения наркотика в районе (адрес), он проследовал во двор данного дома, где выбрал позицию для наблюдения. В 16.40 во двор (адрес) въехал служебный автомобиль ОКОН в котором находились понятые и оперуполномоченный Свидетель №1, остановившийся на парковке во дворе дома, и автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, за рулем которого находился оперуполномоченный ФИО1, а на переднем пассажирском сидении сидел закупщик Свидетель №3, был припаркован между домами 7 и 9 по (адрес) в салоне указанного автомобиля, Свидетель №3, совершил звонок по сотовому телефону. В 16 часов 42 минуты (дата) из подъезда (№) (адрес), г. (адрес), вышла женщина – среднего роста, до 165см, среднего телосложения, в темной короткой куртке, светлых штанах, белой обуви и вязаной шапке, в которой он сразу опознал ФИО4, поскольку её внешность ему была знакома, в связи с произведенной подготовкой к оперативному мероприятию. ФИО4 несла в руке мусорный пакет, и сразу пройдя вдоль (адрес), подошла к автомобилю «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, ФИО1 опустил стекло в двери, и ФИО4 протянула руку в салон, передав что-то Свидетель №3 Затем, ФИО4 убрала свою руку в правый карман надетой на ней куртки и направилась в направлении мусорных баков. Выбросив пакет с мусором, ФИО4 перешла дорогу стала двигаться вдоль (адрес), где была остановлена им. Он представился, разъяснил что ФИО4 подозревается в причастности к незаконному сбыту наркотических средств и им будет произведен обыск по месту её жительства. ФИО4 не оказывала сопротивления, и они проследовали к дому 7 по (адрес), где в подъезде (№) дождавшись понятых, прошли в (адрес). В данной (адрес), в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 55 минут (дата) он провел обыск. По окончанию обыска им был составлен протокол обыска, в котором были отражены все обстоятельства его проведения, записан его ход и результаты. Для удостоверения факта производства обыска, его содержания, хода и результатов были привлечены понятые –Свидетель №7 и Свидетель №6, которым он разъяснил их права и обязанности в качестве понятых. На момент обыска в квартире находилась ФИО4, и в комнате в кровати лежал её сожитель Свидетель №9, который участия в обыске не принимал, в силу болезненного состояния. Перед началом обыска он предъявил ФИО4 постановление о разрешении производства обыска в жилище, которое она подписала. Все участники обыска были предупреждены о том, что в ходе обыска будет производиться фотосъемка. Всем участвующим лицам была указана цель обыска. После этого он разъяснил ФИО4 положения статьи 51 Конституции РФ о том, что она может не свидетельствовать против самой себя и своих родственников, и предложил ей добровольно выдать имеющиеся в указанном жилище, либо находящиеся при ней наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также имущество добытое преступным путем. ФИО4 заявила, что в квартире имеются остатки наркотических средств каннабисной группы, которые она хранит для собственного потребления, а также имеется инвентарь для изготовления и употребления наркотического средства путем курения. В ходе последовавшего затем обыска, были изъяты следующие объекты: в кармане куртки, принадлежащей ФИО4 были обнаружены и изъяты денежные средства на сумму 1400 рублей, купюрами достоинством в 1000 и 100 рублей, а также сотовый телефон «Samsung»с 2-мя сим-картами. Телефон и денежные купюры были упакованы в полиэтиленовые пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати «Для пакетов ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре *МВД России*» на которых он сделал пояснительную надпись и их подписали понятые. Затем, в местах указанных ФИО4 были изъяты: в кухне, в духовом шкафу газовой плиты четыре металлических миски со следами темного вещества на внутренней поверхности, в кладовке квартиры, были обнаружены и изъяты - полимерная емкость с растительной массой и фрагментами ткани, стеклянная банка с растительной массой и фрагментами ткани, белый пакет с растительной массой и пакет с медицинскими шприцами, поршнем от шприца и спичечным коробком. Эти объекты, так же были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны, вышеописанном им способом. После этого, в одной из комнат в тумбе в ящике, было обнаружено и изъято три мотка темных ниток, а так же на полке в ванной комнате были обнаружены и изъяты обрезанные фрагменты полимерных бутылок с колпачком с остатками растительной массы. Эти объекты так же были им упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и бирки на них были подписаны им и понятыми. Все обнаруженные предметы, были им сфотографированы, и после этого упакованы. По окончанию обыска им был составлен протокол, который он зачитал вслух всем присутствующим, никто из участников не делал никаких замечаний и уточнений к нему, после ознакомления с протоколом все участники его подписали. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 пояснил, что до (дата) он иногда употреблял наркотик – гашишное масло в смеси с табаком, путем курения папирос. (дата) оперативный сотрудник полиции Свидетель №1, пригласил его принять участие при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО4 в качестве закупщика наркотиков. Он согласился, и сообщил Свидетель №1 все, что знает про ФИО4, и оперативный сотрудник сказал, что данная информация будет проверена в ходе последующих оперативных мероприятий. В дневное время в служебном кабинете по (адрес), где находился он, двое понятых, оперуполномоченный ФИО1, оперуполномоченный Свидетель №1 представил им его, затем разъяснил, что он будет участвовать в качестве «закупщика» и должен будет приобрести наркотики у ФИО4 на сумму 1400 рублей. Разъяснил порядок производства, права и обязанности, ему разъяснил недопустимость провокации ФИО4 на продажу наркотика - в виде уговоров, угроз и иных способов воздействия. Он сообщил присутствующим о своем знакомстве с ФИО4 и возможностью приобрести у неё наркотик, договорившись о встрече по телефону. Описал ФИО4 После этого он совершил телефонный звонок ФИО4 по номеру (№) в ходе которого ФИО4 пояснила, что наркотик у неё есть, она сможет ему его продать и что ему следует приехать к её дому, после чего он сказал ФИО4, что скоро приедет и тогда перезвонит. Затем оперативный сотрудник досмотрел его, каких-либо запрещенных веществ и предметов, а так же личных денег у него не было. Далее ему были выданы деньги в сумме 1400 рублей купюрами по 100 и 1000 рублей, у оперативного сотрудника имелись светокопии выданных ему денег, на светокопиях расписались присутствующие. О проведении его досмотра и выдаче ему денежных средств были составлены акты, в которых он и присутствующие расписались. Затем они вышли во двор отдела, где оперативный сотрудник осмотрел автомобиль на котором они должны были проехать к месту приобретения наркотика – «Тoyota Prius», об осмотре был составлен акт, затем в него сели они с оперативником ФИО1 и на осмотренном автомобиле приехали во двор между домами (№) и (№) по (адрес) за ними на другом автомобиле ехали Свидетель №1 и 2 понятых, которые присутствовали при всем мероприятии. Подъехав к указанному месту он, по указанию оперативного сотрудника позвонил ФИО4 на тот же номер телефона и сказал: «подходи, я на месте», ФИО4 ответила: «сейчас выйду». Через некоторое время, к автомобилю в котором они находились подошла ФИО4, она была одета в свою темную куртку, светлые штаны и светлые сапоги, и подошла со стороны водительского места – справа по ходу движения, он в это время сидел на переднем пассажирском сидении – слева по ходу движения автомобиля. Оперативный сотрудник опустил стекло водительской двери, они поздоровались, ФИО4 заглянула в окно, увидела его, он сразу протянул со своего места деньги выданные ему оперативником, ФИО4 в ответ передала ему один полимерный сверток замотанный ниткой темного цвета, с темным веществом внутри – наркотиком гашишным маслом и ушла. Затем он выдал оперативнику сверток с наркотиком, купленным у ФИО4 Оперативник его осмотрел и упаковал в прозрачный пакет, затем его опечатал. Осмотрел его, у него ничего запрещенного обнаружено не было. После этого был осмотрен автомобиль, в котором они приехали к месту приобретения наркотического средства, вновь ничего запрещённого обнаружено не было. Затем по приезду их обратно в отдел по (адрес) были составлены акты выдачи им наркотика, осмотра его и осмотра транспортного средства, которые подписали все участники.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО2, сведения о личности которого засекречены, пояснил, что он является потребителем наркотического средства – гашишного масла, употребляет его путем курения в смеси с табаком. Для употребления он приобретает гашишное масло у людей, которые его продают. Одним из таких лиц является его знакомая ФИО4 ФИО4 продает наркотик – гашишное масло ограниченному кругу лиц, по цене 1400 рублей за 1 сверток, массой примерно равной 1 грамму наркотика, он таким образом приобретал у нее наркотик не менее 2-х раз в период с (дата). Для этого следовало позвонить по номеру телефона (№), и договориться о встрече. ФИО4 говорила, что следует приехать к дому (№) по (адрес), и перезвонить по приезду. Он приезжал, звонил, ФИО4 выходила из подъезда, при встрече, он передавал ФИО4 деньги, ФИО4 передавала сверток с наркотиком перемотанный ниткой, темного или светлого цвета. ФИО4 на вид около 40-50 лет, среднего телосложения, рост средний, из-под края шапки выглядывали рыжие волосы, длиной по шеи. Наркотик у ФИО4 был всегда в наличии. ФИО4 ему не отказывала, например ссылаясь на отсутствие. О том, откуда у ФИО4 наркотик ему не известно. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 58-61), в которых он пояснял, что (дата) в послеобеденное время, сотрудник полиции Свидетель №1 пригласил его принять участие в качестве понятого в проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», направленном на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В начале мероприятия он, еще один понятой Свидетель №5, оперативные сотрудники Свидетель №1 и ФИО1, а также покупатель наркотических средств, который сам представился Свидетель №3, собрались в служебном кабинете (№) (адрес) по (адрес). Ему и второму понятому была разъяснена сущность и цель оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пределы полномочий участников оперативного мероприятия и порядок действия каждого участника. В том числе им с Свидетель №5, были разъяснены их права, а именно знакомиться с документами, составленными с их участием, делать в них заявления и замечания. Оперативник Свидетель №1 разъяснил всем участникам мероприятия, в том числе закупщику Свидетель №3 недопустимость провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также, что в дальнейшем им может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства, порядок выполнения и результаты - в том числе путем допросов на следствии и в суде. Сначала, Свидетель №3 рассказал, что у него есть знакомая ФИО4, которая осуществляет сбыт наркотика - гашишного масла. Для приобретения, необходимо позвонить ФИО4 по номеру телефона 

<

***> и, не называя слов, прямо указывающих на цель встречи, то есть в завуалированной форме, договориться о покупке наркотика, так же следует сразу договориться о времени и месте встречи. Затем Свидетель №3, по указанию оперативного сотрудника позвонил, набрав указанный им номер, и в их присутствии, разговаривая с ФИО4, он договорился о встрече во дворе (адрес). После разговора, он пояснил, что разговаривал с ФИО4, она дала согласие на продажу наркотика, для этого необходимо проехать во двор (адрес), снова позвонить той, сообщив о приезде. После этого, она выйдет во двор и лично передаст ему наркотическое средство - гашишное масло. Так же, он подробно описал ФИО4 - на вид около 55 лет, среднего роста, среднего телосложения, с коротким рыжим волосом, стрижкой «под каре». Далее, оперативный сотрудник произвел осмотр вещей Свидетель №3 которые находились при нем, в служебном кабинете (№) (адрес) по проспекту Ленина в городе Комсомольске-на-Амуре. Ничего запрещенного, а также личных денежных средств у него обнаружено не было. Оперативным сотрудником Свидетель №1 был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, Свидетель №1 передал Свидетель №3 денежные средства в сумме 1400 рублей: купюрами по 1000 и 100 рублей, вписал номинал, серии и номера купюр в акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, и предоставил ему и второму незаинтересованному лицу – понятому, копии денежных купюр, переданных Свидетель №3, для сверки их номерных обозначений с оригиналами. Он, второй понятой, закупщик, оперуполномоченный ФИО1 и Свидетель №1 поставили свои подписи на листе с копиями купюр и в вышеуказанном акте. Затем оперуполномоченный Свидетель №1 объяснил Свидетель №3, что данными денежными средствами, ему следует расплатиться за наркотическое средство. Затем, оперативный сотрудник Свидетель №1 произвел осмотр автомобиля ФИО1 «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, припаркованного во дворе (адрес) по (адрес), в ходе осмотра транспортного средства, ничего запрещенного обнаружено не было. В связи с этим, им тоже был составлен акт досмотра, который подписали все участники мероприятия. После этого, оперуполномоченный ФИО1 и закупщик Свидетель №3, сели в автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, а он, Свидетель №5 и оперуполномоченный Свидетель №1 сели в служебный автомобиль. Автомобили выехали со стоянки ОКОН УМВД по (адрес) и направились во двор (адрес) в г. (адрес). По дороге, автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№), все время находился в поле их зрения, не останавливался. Приехав на место, служебный автомобиль с участниками был припаркован на парковке (адрес), откуда просматривались въезды и выезды из двора (адрес), по вышеуказанной улице, и место остановки автомобиля «Toyota Prius» гос. номер (№), который припарковался между домами (№) и (№) по (адрес). С того же места, они видели, что в салоне сидят оперативный сотрудник ФИО1 и закупщик Свидетель №3 – на переднем пассажирском сидении, и наблюдали что по приезду на место, закупщик сделал кому-то звонок по телефону. Через некоторое время, из подъезда (№) (адрес), вышла женщина – среднего роста, до 165см, среднего телосложения, в темной короткой куртке, светлых штанах, белой обуви и вязаной шапке, подходящая под описание, ФИО4 которое в начале мероприятия давал закупщик Свидетель №3 Находящийся в машине оперативный сотрудник Свидетель №1 подтвердил, что это точно ФИО4 Она, неся в руке пакет, сразу направилась к автомобилю, где сидели Свидетель №3 и ФИО1, и подошла к переднему водительскому окну, и через окно что-то передала, а затем опустила свою руку в карман куртки и отошла от автомобиля. Тогда, оперуполномоченным ФИО1 был подан условный знак, об удачном приобретении Свидетель №3 наркотика. Далее ФИО4 направилась в сторону (адрес), а автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№), в котором находился закупщик, находясь в зоне видимости из служебного автомобиля, в котором сидели они, проехал несколько метров вперед и остановился неподалеку от места, где стоял ранее - тоже между домами (№) и (№) по (адрес) он с Свидетель №5 и Свидетель №1, пересели в автомобиль, где находились Свидетель №3 - закупщик и оперуполномоченный ФИО1 В салоне, Свидетель №3 выдал оперативному сотруднику один полимерный сверток, перемотанный темной ниткой, с веществом темного цвета и пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрёл у своей знакомой ФИО4 за 1400 рублей. Данный сверток сотрудник полиции Свидетель №1 осмотрел, упаковал в прозрачный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и второй понятой расписались. После чего, вновь были осмотрены Свидетель №3 и находящиеся при нем вещи, в ходе осмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник полиции осмотрел автомобиль марки «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. Далее они проследовали в отдел полиции расположенный по адресу (адрес), где были составлены акты, в которых он, второй понятой, закупщик и оперуполномоченный ФИО1, расписались. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что (дата) около 16 часов 00 минут, точное время он не помнит, сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого в проводимом оперативно-розыскном мероприятии (ОРМ) «Проверочная закупка», направленном на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. В начале мероприятия он, еще один парень, приглашенный для участия в ОРМ в качестве понятого, оперативные сотрудники и покупатель наркотических средств, который представился Свидетель №3, собрались в служебном кабинете (№) (адрес) по (адрес). Ему и второму понятому была разъяснена сущность и цель оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», пределы полномочий участников оперативного мероприятия и порядок действия каждого участника. В том числе ему со вторым понятым, были разъяснены их права, а именно знакомиться с документами, составленными с их участием, делать в них заявления и замечания. Оперативный сотрудник Свидетель №1 разъяснил всем участникам мероприятия, о недопустимости провокации и подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также, что в дальнейшем им может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства, порядок выполнения и результаты. В начале оперативно-розыскного мероприятия Свидетель №3 пояснил, что его знакомая ФИО4 осуществляет сбыт наркотика - гашишное масло, и для того, чтобы приобрести у нее наркотик необходимо позвонить ФИО4 по сотовому телефону по номеру 

<

***> и, в завуалированной форме, не называя слов, указывающих на прямую на цель встречи, договориться о покупке наркотика, а так же обговорить место встречи. Далее Свидетель №3 позвонил по данному номеру, и в их присутствии, договорился с женщиной, которую называл в разговоре ФИО4, о встрече во дворе (адрес). После разговора, он пояснил, что разговаривал с ФИО4 по телефону, она дала согласие на продажу наркотика, для этого необходимо проехать во двор (адрес), позвонить ей на сотовый телефон, сообщив о приезде, после этого она выйдет во двор и лично передаст ему наркотическое средство - гашишное масло. Он описал ФИО4 - на вид около 55 лет, среднего роста, среднего телосложения, с коротким волосом крашеным в рыжий цвет. Далее оперативный сотрудник произвел личный досмотр Свидетель №3 в служебном кабинете (№) (адрес). Ничего запрещенного, а также личных денежных средств у того обнаружено не было. Об этом оперативным сотрудником был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции Свидетель №1 передал Свидетель №3 денежные средства в сумме 1400 рублей: купюрами в 1000 и 100 рублей, зафиксировал номерные обозначения купюр в акте осмотра, пометки и вручения денежных средств, и предоставил ему и второму понятому, светокопии денежных купюр переданных Свидетель №3, для сверки их номерных обозначений с оригиналами. Он, второй понятой, оперуполномоченный ФИО1 и Свидетель №1 поставили свои подписи на листах бумаги с копиями купюр и в вышеуказанном акте. Затем оперуполномоченный Свидетель №1 объяснил Свидетель №3, что данными купюрами, он должен будет расплатиться за наркотическое средство. Затем сотрудник полиции произвел осмотр автомобиля Фио6 – «Toyota Prius» гос. номер (№), припаркованного во дворе дома (адрес), в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту также был составлен акт досмотра транспортного средства, в котором расписались он, второй понятой, закупщик ФИО3 и оперуполномоченный ФИО1 После этого, закупщик Свидетель №3 и оперуполномоченный ФИО1 сели в автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№), а он, второй незаинтересованный мужчина - понятой и оперуполномоченный Свидетель №1 сели в служебный автомобиль. Вслед друг за другом, автомобили выехали со стоянки у ОКОН УМВД по (адрес) и направились во двор (адрес). По дороге, автомобиль в котором находился закупщик, все время находился в поле их зрения, не останавливался. Приехав на место, служебный автомобиль, с участниками был припаркован на парковке (адрес) в г. (адрес), откуда просматривались въезды и выезды из двора (адрес) по вышеуказанной улице, и просматривалось место остановки автомобиля «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, который припарковался между домами (№) и (№) по (адрес), с места где они находились, достаточно хорошо просматривался салон данного автомобиля и находящиеся в нем закупщик Свидетель №3 и оперуполномоченный ФИО5 (адрес) (адрес) вышла женщина, в которой сотрудник полиции и они со вторым понятым опознали ФИО4, и подошла к автомобилю «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, и через окно в водительской двери, чем-то обменялась с Свидетель №3, и положила что-то в правый карман куртки, после чего, оперуполномоченным ФИО1 был подан условный знак, об удачном приобретении Свидетель №3 наркотика. Далее ФИО4 направилась в сторону (адрес), направляясь к мусорным бакам, так как в руке у нее был пакет, похожий на мусорный. Автомобиль «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, в котором находился закупщик, находясь в зоне видимости из служебного автомобиля, где находились они, в целях конспирации отъехал несколько метров вперед и остановился в дворовой части между домами (№) и (№) по (адрес). В это время, он видел, что к ФИО4, которая ранее подходила к автомобилю «Toyota Prius» гос. номер (№), в которой находились оперуполномоченный ФИО1 и закупщик Свидетель №3, подошли оперативники, и остановили её, после чего они все вместе с ФИО4, направились к подъезду (№) (адрес), он со вторым понятым, и оперуполномоченный Свидетель №1 сели в автомобиль, где находился закупщик и оперуполномоченный ФИО1, далее закупщик добровольно выдал один полимерный сверток, перемотанный темной ниткой, с веществом темного цвета и пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – гашишное масло, которое он приобрёл у своей знакомой ФИО4 за 1400 рублей. Данный сверток сотрудник полиции Свидетель №1 осмотрел, упаковал в прозрачный пакет и опечатал бумажной биркой с оттиском печати, на которой он и второй участник мероприятия расписались. После чего, был осмотрен Свидетель №3, в ходе осмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было. Затем сотрудник полиции осмотрел автомобиль марки «Toyota Prius» гос. номер (адрес), где были составлены акты, в которых он, второй понятой, закупщик и оперуполномоченный ФИО1, расписались.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 94-96), в которых он пояснял, что (дата) сотрудники полиции пригласили его присутствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище. Он согласился и прибыл к дому (адрес) же приехал второй понятой, к тому времени там находился оперуполномоченный ОКОН Свидетель №2 и ФИО4, и они все прошли в квартиру. В квартире находился гражданский муж ФИО4 – Свидетель №9, который был болен и не вставал с постели. Тогда на месте оперативный сотрудник зачитал вслух разрешение суда на производство обыска и передал его для личного ознакомления ФИО4, которая ознакомившись, подписала его. Затем оперуполномоченный Свидетель №2 разъяснил всем присутствующим при производстве обыска, права и обязанности, порядок и последовательность последующего производства обыска, а так же разъяснил ФИО4, право не свидетельствовать против себя и своих родственников предоставленное ст.51 Конституции РФ, и предложил выдать при наличии у неё таковых - наркотические средства, предметы для их изготовления и употребления, а так же денежные средства полученные преступным путем. ФИО4 сказала, что у нее есть наркотики и предметы, которые она использовала для изготовления наркотика и его употребления, и сказала что они находятся в кладовой, в кухне и в ванной комнате. Затем оперативник приступил непосредственно к обыску и в результате им были изъяты: из кармана куртки черного цвета висевшей на крючке, в левом кармане были изъяты денежные средства в сумме 1400 рублей купюрами по 1000 и 100 рублей. Номинал, номера и серии купюр были переписаны в протокол обыска. В том же кармане был обнаружен сотовый телефон «Samsung» с 2-мя сим-картами. Деньги и телефон были раздельно упакованы в прозрачные пакеты, в горловине перевязанные ниткой и опечатанные ярлыками бумаги с оттисками печати и пояснительными надписями, которые подписали он и второй понятой. Затем из газовой плиты - встроенного в неё духового шкафа, 4 металлические миски со следами темного вещества на внутренней поверхности, в кладовке квартиры, были обнаружены: полимерная емкость с растительной массой и обрезками ткани, стеклянная банка с растительной массой и обрезками ткани, белый пакет с растительной массой и пакет с медицинскими шприцами, поршнем от шприца и спичечным коробком. Эти объекты, так же были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и подписаны им и вторым понятым. Затем, в дальней комнате от входа, в тумбе в верхнем ящике, были обнаружены и изъяты три мотка темных ниток, а так же в ванной комнате, на полке оперативным сотрудником были обнаружены и изъяты фрагменты полимерных бутылок с колпачком с остатками темной растительной массы. Эти предметы так же были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и бирки на них были подписаны им и вторым понятым. В ходе обыска оперуполномоченный Свидетель №2 производил фотосьемку изымаемых объектов, составлял протокол обыска, с которым по окончанию обыска, все присутствующие лица были ознакомлены. Поскольку все было записано верно, то все участники его подписали, замечаний, дополнений и заявлений ни от кого не поступило. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №7, данные им в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 98-100), в которых он пояснял, что (дата) он присутствовал в качестве понятого при производстве оперуполномоченным ОКОН Свидетель №2 обыска в (адрес) по месту жительства ФИО4 К месту производства обыска приехал около 17.30 час, и вместе с оперативным сотрудником, вторым понятым и ФИО4 прошел в квартиру. Со слов оперативного сотрудника, производству обыска предшествовало проведение оперативного мероприятия, по окончанию которого ФИО4 была остановлена сотрудниками полиции во дворе (адрес) и вместе с ней все проследовали к ней по месту жительства для производства обыска. В квартире находился мужчина Свидетель №9, который непосредственно при производстве обыска не присутствовал и участия в нем не принимал, так как лежал в постели больной. На месте, сначала оперативный сотрудник огласил постановление о производстве обыска и передал его на ознакомление ФИО4 После ознакомления с постановлением оперативный сотрудник разъяснил всем присутствующим при производстве обыска, права и обязанности, порядок и последовательность последующего производства обыска, а так же разъяснил ФИО4, право не свидетельствовать против себя и своих родственников предоставленное ст.51 Конституции РФ, и предложил выдать при наличии у неё таковых- наркотические средства, предметы для их изготовления и употребления, а так же денежные средства полученные преступным путем. ФИО4 заявила, что у нее имеются наркотические средства – марихуана, которые она хранит для собственного употребления, и предметы использованные ею для изготовления наркотика из марихуаны и его употребления, и указала места их нахождения. Затем оперативным сотрудником в ходе обыска были изъяты: из кармана куртки черного цвета висевшей на крючке, в левом кармане были изъяты денежные средства в сумме 1400 рублей купюрами по 1000 и 100 рублей. Номера и серии купюр были переписаны в протокол обыска и они были упакованы в прозрачный пакет, в горловине перевязанный ниткой и опечатанный ярлыком бумаги с оттиском печати и пояснительной надписью. Данный ярлык подписали они со вторым понятым. В том же кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» с 2-мя сим-картами. Телефон так же, как и деньги, был упакован в прозрачный пакет, пакет перевязан ниткой, оклеен ярлыком бумаги с пояснительными надписями и подписан им и вторым понятым. После этого из духовки газовой плиты, были изъяты несколько металлических мисок со следами темного вещества на внутренней поверхности, в кладовке квартиры, были обнаружены: полимерная емкость с растительной массой и обрезками ткани, стеклянная банка с растительной массой и обрезками ткани, белый пакет с растительной массой и пакет с медицинскими шприцами, поршнем от шприца и спичечным коробком. Эти объекты, так же были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. После этого, в одной из комнат в тумбе в ящике, было обнаружено и изъято три мотка темных ниток, и на полке в ванной комнате были обнаружены и изъяты обрезанные фрагменты полимерной бутылки с колпачком с остатками растительной массы. Эти объекты так же были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны и бирки на них были подписаны им и вторым понятым. Все обнаруженные оперативным сотрудником предметы, были им сфотографированы, и лишь после этого упакованы. Оперативный сотрудник составлял по ходу обыска протокол, с которым по окончанию обыска, все присутствующие лица были ознакомлены и подписали его, так как все было записано верно. Заявлений и замечаний не поступило. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные ею в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 137-138), в которых она поясняла, что в (адрес) проживает её мама ФИО4, и примерно с (дата) вместе с ней постоянно проживает Свидетель №9, насколько ей известно, встречаются они с начала (дата). На протяжении последних 5 лет, мама на пенсии, подрабатывает периодически, в разных местах. Последние 2 месяца до задержания не работала, трудоустраивалась. Какая у мамы пенсия, ей не известно, получает деньги на карту, но на жизнь матери хватает, при необходимости они помогают друг другу материально. Ей известно, что Свидетель №9 с мамой вели совместный бюджет, на нехватку материальных средств не жаловались, все было нормально. Круг общения мамы ей не известен, знает только ФИО, соседку по двору, видела ее лично во дворе, в магазине, встречала их вместе. Однажды ФИО была в гостях у мамы. О том, что мама употребляет наркотики она не знала. ФИО4 пила только алкоголь - коньяк и в очень небольших количествах, не входя в состояние опьянения. Когда ФИО4 начала употреблять наркотики, и как могла оказаться причастной к сбыту, не знает. Допускает, что это могло быть связано с вынужденной безработицей. Возможно, ФИО4 не знала чем себя занять, или находилась в отчаянии и искала в наркотиках выход, но она ни о чем подобном не предполагала даже. Дома у ФИО4 её вещей нет, возможно есть детская одежда- домашняя, книжки и возможно еще что-то. Она по ящикам и местам хранения у ФИО4 не лазает, ничего похожего на наркотические средства в квартире никогда не видела. Как и не ощущала никаких посторонних, специфических или подозрительных запахов. Она сама про наркотики ничего не знала, как выглядят, пахнут и влияют на человека не знала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 пояснил, что с января 2019 года он знаком с ФИО4, они познакомились на работе. С начала (дата) они стали проживать совместно по месту ее жительства, по адресу: (адрес). Данная квартира находится в пользовании ФИО4 по договору социального найма. ФИО4 зарегистрирована в указанной квартире. В настоящее время ФИО4 на пенсии. Он может характеризовать ФИО4 только с положительной стороны, по характеру она спокойная. Один раз он заметил, что ФИО4 находится в состоянии наркотического опьянения, когда именно это было он не помнит, он заметил это по ее внешнему виду, а именно по состоянию зрачков глаз. Он против наркотиков, поэтому он ей пригрозил, чтобы ФИО4 больше не употребляла наркотики. ФИО4 не рассказывала ему, что за наркотики она употребляет, говорила, что просто попробовала наркотик. Она заверила его, что больше такого не повторится. Но так как он работает по 15 суток, через 15 суток, и в течение рабочих 15 суток дома не проживает, возможности контролировать ФИО4 у него не было. Он не обнаруживал дома по месту жительства наркотические средства. Он хранил там свои личные вещи в небольшом количестве. Наркотики никогда в жизни он не употреблял и не хранил. (дата) в вечернее время он находился дома, отдыхал, так как он простудился, в это время ФИО4 вместе с сотрудниками полиции пришла домой. И сотрудник полиции в присутствии ФИО4 и двух понятых произвел обыск в квартире. Он в обыске не участвовал, так как плохо себя чувствовал. Что было изъято в ходе обыска ему не известно, он за ходом обыска не следил. Его вещей в ходе обыска изъято не было. От ФИО4 ему стало известно, что в ходе обыска были изъяты наркотики, она говорила, что это старый наркотик. Более подробно ничего о своей преступной деятельности ФИО4 ему не рассказывала, не хотела говорить с ним на эту тему, скрывала от него.

Кроме полного признания вины самой подсудимой ФИО4, ее вина подтверждается показаниями свидетелей: Свидетель №1, ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, собранными материалами дела:

ТОМ 1: л.д.14 - рапортом о происшествии, согласно которого (дата) в 16 час. 46 мин. в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был выявлен факт незаконного сбыта полимерного свертка с веществом темного цвета, внешне похожее на наркотическое средство Свидетель №3 в дворовой части между домами (адрес) ФИО4; л.д.18 - заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, согласно которому Свидетель №3 согласен добровольно принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по (адрес) по факту незаконного сбыта наркотических средств, а также осмотре его одежды и находящихся при нем вещей. Задачи и цели проведения оперативно-розыскного мероприятия и его участия в нем, ему разъяснены и понятны. Разъяснены требования, предусмотренные частью первой статьи 17 ФЗ от (дата) № 144-ФЗ «об оперативно-розыскной деятельности», согласно которым лица, участвующие в ОРМ обязаны сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ, и не вправе предоставлять заведомо ложную информацию. Он был предупрежден о недопущении подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме, которые могут быть истолкованы как провокационные действия к лицу, в отношении которого проводится оперативно-розыскное мероприятие; л.д.19 - актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по (адрес) Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, с участием Свидетель №3, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут (дата) произвел осмотр вещей, находящихся при Свидетель №3, а так же его одежды, находясь в служебном кабинете (№) по (адрес). Перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены требования, предусмотренные ст. 17 ФЗ от (дата) (№) ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». Перед началом осмотра Свидетель №3 предложено добровольно выдать предметы, вещества и продукцию, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, на что последний заявил: каких либо вещей, предметов, веществ не имеет. В результате осмотра ничего не обнаружено. Акт заверен подписями участвующих лиц и лица его составившего; л.д.20-21 - актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по (адрес) Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, с участием Свидетель №3, в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 25 минут (дата) в кабинете (№) по (адрес) вручил Свидетель №3 денежные средства. Участвующим лицам разъяснены требования, предусмотренные ст. 17 ФЗ от (дата) (№) ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». Проведен осмотр денежных средств в сумме 1400 (одна тысяча четыреста) рублей купюрами номиналом 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 1 штука за номером НН 5965065, купюрами номиналом 100 (сто) рублей в количестве 4 штук за номерами: лН 4055402, ча 7393180, еИ 7090527, еТ 8107787. Акт заверен подписями участвующих лиц и лица его составившего. К акту прилагаются светокопии перечисленных в акте денежных купюр на 1 листе, заверенном оттиском печати: «Копия верна* ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре* МВД России», подписями участвующих незаинтересованных лиц и оперуполномоченного; л.д.22 - актом осмотра транспортного средства, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по (адрес) Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, с участием Свидетель №3, в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 30 минут (дата), у здания по (адрес) произвел осмотр транспортного средства автомобиля «Toyota Prius» гос. Номер (№), принадлежащего оперуполномоченному ОКОН УМВД России по (адрес) ФИО1, используемого при производстве ОРМ. Участвующим лицам разъяснены требования, предусмотренные ст. 17 ФЗ от (дата) (№) ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». Проведен осмотр салона транспортного средства автомобиля «Toyota Prius» гос. Номер (№) регион. В результате осмотра ничего ограниченного или запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Акт заверен подписями участвующих лиц и лица его составившего; л.д.23-25 - актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (№)с, согласно которому (дата) сотрудниками ОКОН УМВД России по г(адрес) проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В акте отражены данные лица составившего акт и проводившего оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» (оперуполномоченный ОКОН УМВД России по (адрес) Свидетель №1, лица, участвовавшего в данном мероприятии в качестве «покупателя» Свидетель №3, понятых Свидетель №5, Свидетель №4 оперуполномоченного ОРМ ОКОН УМВД России по (адрес) ФИО1 ОРМ «проверочная закупка» проведено в период с 16 часов 10 минут по 17 часов 00 минут (дата). В акте отражен порядок проведенного оперативно-розыскного мероприятия; л.д.26 - актом добровольной сдачи, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по (адрес) Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, с участием Свидетель №3, в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 55 минут (дата), участвующим лицам разъяснил требования, предусмотренные ст. 17 ФЗ от (дата) (№) ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». После чего, Свидетель №3, находясь в салоне автомобиля «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, припаркованном во дворе между жилыми домами (№) и (№) по (адрес), добровольно выдал полимерный сверток с веществом темного цвета, внешне похожим на наркотическое средство, который был помещен в прозрачный полимерный пакет, в горловине перевязанный нитью, концы которой склеены бумажной биркой, тем самым опечатаны печатью: «Для пакетов * ОКОН УМВД России по (адрес)* МВД России». Акт заверен подписями участвующих лиц и лица его составившего; л.д.27 - актом осмотра транспортного средства, согласно которому оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре Свидетель №1 в присутствии участвующих лиц: Свидетель №5, Свидетель №4, ФИО1, с участием Свидетель №3, в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 00 минут (дата), во дворе между жилыми домами (№) и (№) по (адрес) ФИО1, использованного при производстве ОРМ. Участвующим лицам разъяснены требования, предусмотренные ст. 17 ФЗ от (дата) (№) ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности». Проведен осмотр салона транспортного средства автомобиля «Toyota Prius» гос. Номер (№). В результате осмотра ничего ограниченного или запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. Акт заверен подписями участвующих лиц и лица его составившего; л.д.29 - актом наблюдения, согласно которому, оперативное мероприятие было начато в 16 часов 40 минут (дата) по адресу: (адрес). В 16 часов 40 минут (дата) автомобиль остановился на парковочном месте возле (адрес) в (адрес). После чего в 16 часов 42 минуты из второго подъезда вышла ФИО4, одетая в темный пуховик, белые штаны, в руках у нее находился мусорный пакет, и направилась вдоль (адрес). После чего ФИО4, подошла к автомобилю белого цвета марки «Toyota Рrius» гос. номер (№) регион припаркованному между домами 7 и 9 п (адрес). Затем, ФИО4 через окно в водительской двери, передала что-то Свидетель №3, в свою очередь Свидетель №3, передал ФИО4 денежные средства. После чего ФИО4, прошла мимо служебного автомобиля и прошла к дому 7 по (адрес) чего она зашла за дом, перешла дорогу и направилась вдоль (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре, после чего ФИО4, была передана для задержания. Акт наблюдения подписан оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г(адрес) Свидетель №2; л.д.77-88 - протоколом обыска в жилище от (дата) с фототаблицей, согласно которому, в (адрес) (адрес) оперуполномоченным Свидетель №2, в присутствии понятых Свидетель №7 и Свидетель №6, с участием проживающей в квартире ФИО4, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 55 минут, был произведен обыск, в ходе которого было изъято: денежные купюры на сумму 1400 рублей купюрами номиналом 1000 рублей нн 5965065, номиналом 100 рублей: еТ 8107787, еИ 7090527, ча 7393180, лН 4055402; сотовый телефон «Samsung» IMEI 1- (№), (№), с 2 сим-картами: оператора сотовой связи «Билайн» (№) и «МТС» (№), 3 мотка ниток черного цвета; 2 фрагмента полимерных бутылок с металлическим предметом цилиндрической формы; 4 металлические эмалированные миски с бесцветным полимерным фрагментом; стеклянная банка с фрагментом ткани и растительной массой, полимерная емкость с крышкой, с полимерной емкостью, растительной массой и 2 фрагментами ткани, белый полимерный пакет с растительной массой; розовый полимерный пакет с бесцветным полимерный пакетом с 2-мя полимерными корпусами медицинских шприцев, с фрагментами ваты зелено-коричневого цвета, с порошкообразным растительным веществом зелено-коричневого цвета; полимерным медицинским шприцем со следами порошкообразного вещества зелено-коричневого цвета, поршень которого помещен в бесцветный полимерный пакет; полимерным корпусом медицинского шприца со следами порошкообразного вещества зелено-коричневого цвета; спичечным коробком со следами порошкообразного вещества зелено-коричневого цвета; бесцветным полимерным пакетом с четырьмя ватными фрагментами зелено-коричневого цвета и с порошкообразным растительным веществом зелено-коричневого цвета. Все перечисленные объекты были сфотографированы, упакованы в полимерные пакеты и опечатаны надлежащим образом; л.д.105 - протоколом явки с повинной от (дата), согласно которому ФИО4 сообщила, что она (дата) в послеобеденное время, находясь между домами (№) и (№) по (адрес), передала наркотическое средство Свидетель №3, а также хранила наркотики у себя дома. В содеянном раскаивается; л.д.170-171 - заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому вещество в полимерном свертке, изъятое у «закупщика» Свидетель №3 (дата) в автомобиле, припаркованном между домами (№) и (№) по (адрес), является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,59 грамм; л.д.175-180 - заключением эксперта (№) Ф/Х от (дата), согласно которому растительная масса в полимерной емкости и в стеклянной банке, изъятая (дата) по адресу проживания ФИО4 - в (адрес), является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общее количество наркотического средства в высушенном виде - 72,3 г.; растительная масса в белом полимерном пакете, изъятая (дата) по адресу проживания ФИО4 - в (адрес), является смесью частей растений конопли (растений рода Cannabis), не содержащей наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) в пределах чувствительности использованной методики анализа; вещество, изъятое (дата) по адресу проживания ФИО4 - в (адрес), является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Общее количество наркотического средства - 45,67 г.; на внутренних поверхностях четырех мисок, двух обрезанных бутылок, металлического предмета, на полимерном фрагменте, на трех фрагментах ткани, полимерном шприце, трех частях полимерных шприцев, спичечном коробке, изъятых (дата) по адресу проживания ФИО4 - в (адрес) (адрес), имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; л.д.191-192 - заключением комиссии экспертов (№) от (дата), согласно которому у ФИО4 признаков какого-либо психического расстройства не установлено ни в настоящее время, ни ранее, ни во время совершения инкриминируемых ей деяний, и как психически здоровая, ФИО4 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время у ФИО4 имеет место эпизодическое употребление каннабиноидов без явления зависимости; л.д.194-202 - протоколом осмотра предметов и документов от (дата) с фототаблицей, согласно которому осмотрены: акт проведения проверочной закупки (№)с от (дата), заявление Свидетель №3 от (дата) о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии; акт от (дата) осмотра вещей находящихся при покупателе Свидетель №3; акт от (дата), осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов Свидетель №3 и светокопии купюр на 1 листе, акт от (дата) осмотра транспортного средства (1)- автомобиля марки «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, использованного при производстве оперативно-розыскного мероприятия, акт от (дата) добровольной сдачи Свидетель №3; акт от (дата) осмотра транспортного средства (2)- автомобиля марки «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, использованного при производстве оперативно-розыскного мероприятия, акт наблюдения от (дата); денежные купюры на сумму 1400 рублей купюрами номиналом 1000 рублей нн 5965065, номиналом 100 рублей: еТ 8107787, еИ 7090527, ча 7393180, лН 4055402. В ходе осмотра установлено совпадение номиналов, номеров и серий купюр: номиналом 1000 рублей нн 5965065, номиналом 100 рублей: еТ 8107787, еИ 7090527, ча 7393180, лН 4055402, изъятых (дата) в ходе обыска в жилище по адресу: (адрес), с купюрами использованными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (дата); сотовый телефон «Samsung» IMEI 1- (№), (№) и 2 сим-карты: оператора сотовой связи «Билайн» (№) и «МТС» (№); наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,59 грамм, (на момент изъятия) находившееся в полимерном свертке, изъятом (дата), в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде - 72,3 грамм, находящиеся в полимерной емкости и в стеклянной банке, изъятые (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой в высушенном виде - 45,67 грамм, находящееся в пакете, полимерных шприцах, с ватными тампонами, изъятые (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес); четыре металлические эмалированные миски, полимерный фрагмент, фрагменты двух обрезанных бутылок, металлический предмет цилиндрической формы, три фрагмента ткани, полимерный шприц, три части (фрагмента) полимерных шприцев, спичечный коробок, на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных., изъятых (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес); л.д.203-204 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства: акт проведения проверочной закупки (№) с от (дата), заявление Свидетель №3 от (дата) о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, акт от (дата) осмотра вещей находящихся при покупателе Свидетель №3, акт от (дата) осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов Свидетель №3 и светокопии купюр на 1 листе, акт (1) от (дата) осмотра транспортного средства - автомобиля марки «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, использованного при производстве оперативно-розыскного мероприятия; акт от (дата) добровольной сдачи Свидетель №3, акт (2) от (дата) осмотра транспортного средства - автомобиля марки «Toyota Prius» гос. номер (№) регион, использованного при производстве оперативно-розыскного мероприятия, акт наблюдения от (дата); денежные купюры номиналом 1000 рублей: нн 5965065, номиналом 100 рублей: еТ 8107787, еИ 7090527, ча 7393180, лН 4055402; сотовый телефон «Samsung» IMEI 1- (№), (№) и 2 сим-карты: оператора сотовой связи «Билайн» (№) и «МТС» (№); наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,59 грамм, (на момент изъятия) находившееся в полимерном свертке, изъятом (дата), в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде - 72,3 грамм, находящиеся в полимерной емкости и в стеклянной банке, изъятые (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой в высушенном виде - 45,67 грамм, находящееся в пакете, полимерных шприцах, с ватными тампонами, изъятые (дата), в ходе обыска по адресу: (адрес); четыре металлические эмалированные миски, полимерный фрагмент, фрагменты двух обрезанных бутылок, металлический предмет цилиндрической формы, три фрагмента ткани, полимерный шприц, три части (фрагмента) полимерных шприцев, спичечный коробок, на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (ТГК) и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных, изъятых (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес).

Оценив доказательства по делу в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности подсудимой ФИО4 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4 по ст.228 ч.2 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства. 

В качестве смягчающего наказание обстоятельства для подсудимой ФИО4 суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, возраст подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО4 суд не усматривает.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, того, что ФИО4 ранее не судима, имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, однако учитывая, что она совершила преступления относящиеся к категории тяжких и особо тяжких, представляющих большую общественную и социальную опасность для общества, суд считает необходимым назначить ей наказание, связанное с изоляцией от общества.

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств для подсудимой ФИО4 и данные о личности подсудимой, позволяют суду признать их исключительными и при назначении ей наказания, применить правила ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.3 и 228 ч.2 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в отношении ФИО4 в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.2 УК РФ и на основании данных статей назначить ей наказание: по ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы, по ст.228 ч.2 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО4 назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 – домашний арест изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с (дата) по (дата) и с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.2 УК РФ.

Кроме того, зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время нахождения ее на домашнем аресте с (дата) по (дата) из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.4 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в высушенном виде 0,59 грамм, (на момент изъятия) находившееся в полимерном свертке, изъятом (дата), в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №3; наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде - 72,3 грамм, находящиеся в полимерной емкости и в стеклянной банке, изъятые (дата) в ходе обыска по адресу: (адрес); наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой в высушенном виде - 45,67 грамм, находящееся в пакете, полимерных шприцах, с ватными тампонами, изъятые (дата), в ходе обыска по адресу: (адрес); четыре металлические эмалированные миски, полимерный фрагмент, фрагменты двух обрезанных бутылок, металлический предмет цилиндрической формы, три фрагмента ткани, полимерный шприц, три части (фрагмента) полимерных шприцев, спичечный коробок, на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «Samsung» IMEI 1- (№), (№) и 2 сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» (№) и «МТС» (№), хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО4

Вещественные доказательства: денежные купюры в сумме 1400 рублей номиналом 1000 рублей: нн 5965065, номиналом 100 рублей: еТ 8107787, еИ 7090527, ча 7393180, лН 4055402, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО4 (дата), хранящиеся у оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре лейтенанта полиции Свидетель №1, после вступления приговора в законную силу – оставить у Свидетель №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с подачей соответствующего заявления, либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья Н.М. Гуркова